Benda tersebut berupa batu nisan bersurat dalam bahasa Arab
dan huruf Kufi. Batu itu memuat keterangan tentang mening­
galnya seorang wanita karena kurban sahid, bemama Fatimah
binti Maimum bin Hibutullah pada tahun 495 Hijriyah atau ta­
hun 1102 Masehi .1 ) Siapakah ia tidak dapat diketahui dengan

Halirnah adalah anak per­
tama hidup dari Kiai Usman dengan istrinya Layyinah. Dalam
lingkungan keluarganya Halirnah terkenal dengan panggilan
Winih, yang berarti bibit atau benih. Panggilan Winih terhadap
Halirnah tersebut mengandung harapan agar supaya kelahiran
Halirnah pada tahun 1268 Hijriyah atau tahun 1851 Masehi itu,
merupakan titik permulaan adanya benih keturunan Kiai Us­
man. Karena sebelum Winih lahir, setiap kali Kiai Usman ber­
putera, putranya kemudian meninggal dunia. Tetapi setelah
Halirnah lahir, kemudian disusul dengan kelahiran empat orang
a~nya dan hidup semua, yaitu: Muhammad, Leler, Fadhil
dan yang terakhir Nyai Arif.

Pada masa kecilnya, Muhammad Hasyim dapat dikatakan
jarang mendapat asuhan dan didikan yang cukup dari kedua
orang tuanya. Karena sampai lirna tahun lamanya Muhammad
Hasyim hidup di Pondok Pesantren Nggedang, di bawah asuhan
dan didikan kedua orang neneknya yang sangat menyintainya
dan dicintainya. Namun pada tahun 1292 Hijriyah atau tahun
1876 Masehi, rupanya ayah Muhammad Hasyim (Asy 'ari ), te­
lah mendapat ijazah dan barokah dari Kiai Usman untuk mendi­
rikan pesantren sendiri 1 sehingga pada tahun itu juga, Kiai
Asy'ari sekeluarga pindah ke Desa Keras, yang terletak di sebe­
lah selatan Kota Jombang, untuk mendirikan pesantren baru.

Di Madura itu
pun rupanya ia belum mendapat kepuasan.

Setelah lima tahun larnanya Muhammad Hasyim berkelana
sebagai musafir yang haus akan ilmu pengetahuan agarna, akhir­
nya pada tahun 1307/1308 Hijriyah atau tahun 1891/1892
Masehi, ia telah menemukan sumber mata air agama di Pondok
Pesantren Siwalan Panji yang terletak di Kabupaten Sidoarjo.
Di situlah Muhammad Hasyim melakukan penyerahan kepada
Kiai Yakub, yang memimpin dan mengasuh Pondok Pesantren
Siwalan Panji, untuk mendapatkan perkenannya melimpahkan
ilmu dan mem berikan him bingan kepadanya.

Oleh karena itu Kiai Haji Hasyim Asy 'ari kemudian
kawin lagi dengan Mafiqah, putri Kiai Ilyas dari Sewulan, Ma­
diun. Dari perkawinan ini lahirlah sepuluh putra, yang masing­
masing bernama: Hannah (1323 Hijriyah atau 1905 Masehi),
Khoriyah (13 26 Hijriyah a tau 1908 Masehi), Aisyah (13 27
Hijriyah atau 1909 Masehi), Ummu Abdul Hak atau Istri Kiai
Idris (1 ,28 Hijriyah atau 1910), Abdul Wahid (1-6-1914) ,
Abdul Hafiz atau Kiai Kholik (1336 Hijriyah atau 1917 Ma­
sehi), Abdul Karim 1338 Hijriyah atau 1919 Masehi), Ubai­
dillah (1344 Hijriyah atau 1925 Masehi), Masurah (1345 Hijri­
yah) dan Muhammad Yusuf (3-8-1929 a tau 1348 Hijriyah). 1 0 5

)

Setelah ikhtiar mengamankan Pondok Pesantren Tebuireng
berhasil dengan baik, maka langkah Kiai Haji Hasyim Asy'ari
selanjutnya berusaha agar supaya desa yang telah rusak itu kem­
bali menjadi daerah yang aman tentram, kembali kepada tun­
tunan Tuhan.

Hadlratus Syeh Kiai Haji Hasyim Asy'ari. 1 6 7 ) Komite inilah
yang menjadi em brio dari organisasi Nahdlatul Ulama.

Demikianlah pada tanggal 31 Januari 1926 atau 16 Rajah
1344 Hijriyah atas prakarsa Kiai Haji Ab~ul Wahab Hasbullah
di Kampung Kawatan (Bubutan) Surabaya diadakan pertemuan
antara para ulama terkemuka dari Jawa Timur dan Jawa Te­
ngah.

T:/"1pi ada pula
berita yang mengatakan bahwa ia dituduh se'<.tgai penggerak
massa rakyat untuk mengadakan penyerbuaT' ~~e toko-toko asing
dan ke perusahaan-perusahaan asing. Br Jean ada pula yang
memberi keterangan bahwa ia dituduh mengislamkan Cina de­
ngan paksa. Yang jelas bahwa ia telah ditawan di Penjara Bu­
butan Surabaya, sampai tanggal 18 Agustus 1942 atau 6 bulan
6 Sya'ban 1361 Hijriyah. 2 2 6 )

Sepeninggal Kiai Haji Hasyim Asy'ari, Pondok Pesantren
Tebuireng dibubarkan. Nyai Hasyim Asy'ari atau Nyai Masru­
roh Guga ter:kenal dengan sbutan Nyai Kapu, yang meninggal
pada tanggal 7 Pebruari 1979) bersama-sama dengan keluarga
K.iai Haji Wahid Hasyim meninggalkan Pondok Pesantren Tebu­
ireng dan pindah ke Pondok Pesantren Denanyar, Jombang di
tempat Kiai Haji Bisri Syamsuri.